
ORIGINALE

COMUNE DI BARGA
PROVINCIA DI LUCCA

AREA AMMINISTRATIVA - CULTURA

PROPOSTA N. 193 DEL 13/08/2025 DETERMINAZIONE N.  1064 DEL 13/08/2025

OGGETTO: Accordo di collaborazione  nell’ambito degli avvisi pubblici per iniziative di co-creazione 
di soluzioni innovative per la valorizzazione del patrimonio culturale- PNRR M1C3 “turismo e cultura 
4.0”investimento 1.1 “strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale” sub-investimento 
1.1.11 “piattaforma di co-creazione e crowdsourcing” CUP: F81F21000010006- approvazione schema 
di accordo.

IL RESPONSABILE
adotta la seguente determinazione

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 85 del 28.12.2024: “Approvazione del Bilancio di Previsione per gli 
esercizi 2025-2027”;

VISTA la delibera Consiglio Comunale n. 84 del 28.12.2024 “Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025-2027”;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 14 del 04/02/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 12.12.2017, esecutiva, con cui si provvedeva alla 
rimodulazione della macrostruttura dell’Ente ed alla conseguente riorganizzazione delle aree attribuendo alla scrivente 
l’Area Amministrativa e Cultura, comprensiva delle funzioni inerenti all’Ufficio Cultura e Turismo, competente sulla 
presente determinazione

VISTI gli articoli 107, comma 3 e 109, comma 2, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii. disciplinanti le funzioni e 
responsabilità dei Responsabili di settore;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della G.C. n.  
133/2013, esecutiva, modificata con successiva deliberazione G.C. n.  31 del 25.01.2018;



ORIGINALE

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, concernente le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO in particolare l’art. 80, comma 1, del citato D. Lgs. n. 118, il quale stabilisce che gli enti locali, a decorrere 
dall'esercizio 2015, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’Allegato 1 e ai principi 
contabili applicati di cui agli Allegati 4/1, 4/2, 4/3 e 4/4 al medesimo Decreto, nonché adottano i nuovi schemi di bilancio 
per la predisposizione dei documenti programmatori per gli esercizi 2015 e successivi;

VISTO l'art. 183 del T.U.O.E.L., come modificato e integrato dal suddetto D. Lgs. n. 118, il quale prescrive che 
l'impegno di spesa sia registrato solo in presenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate, indicandone la scadenza ai 
fini della verifica dell'esigibilità e della corretta imputazione contabile della relativa spesa;

VISTO il Decreto n. 10 del 26/07/2024 con cui il Sindaco conferma la scrivente come Responsabile Area 
Amministrativa Cultura

PREMESSO:
 che il Ministero della Cultura - Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale Digital 
Library, nell’ambito degli Interventi finanziati dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE M1 – COMPONENTE C3 “TURISMO E CULTURA 4.0” INVESTIMENTO
1.1 “STRATEGIE E PIATTAFORME DIGITALI PER IL PATRIMONIO CULTURALE” SUB-INVESTIMENTO

1.1.11 “PIATTAFORMA DI CO-CREAZIONE E CROWDSOURCING”, ha bandito n. 4 avvisi pubblici, per il 

finanziamento di istituti e luoghi della cultura interessati alla partecipazione a iniziative di co- creazione di 

soluzioni innovative per la valorizzazione del patrimonio culturale:

1. Accessibilità e inclusione ; 

2. Gamification; 

3. Fruizione avanzata; 

4. Conservazione e restauro; 

CHE il Comune di Barga ha presentato domanda ( prot. n. 1776 del 31.01.2025) sull’avviso “ 1 Accessibilità 

ed inclusione” per il finanziamento di un intervento avente ad oggetto il Museo Civico Antonio Mordini dal 

titolo “ Un Museo accessibile a tutti: le tecnologie digitali e l’abbattimento delle barriere fisiche e culturali”;

CHE la domanda di finanziamento con l’allegata  scheda di progetto è stata redatta e concordata  in 

collaborazione con  la Soprintendenza ABAP di Lucca e Massa Carrara;

CHE  la domanda di partecipazione al finanziamento di cui trattasi è stata approvata dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 10 del 30.01.2025, esecutiva;

CHE con prot. n.8532 del 14.05.2025 la  Segreteria di Direzione- Ministero della Cultura- Istituto Centrale 

per la Digitalizzazione del Patrimonio Culturale, comunicava che il Comune di Barga era stato selezionato 



ORIGINALE

per l’ammissione al finanziamento di cui trattasi, richiedendo l’invio dell’Atto di attivazione , regolante i 

rapporti tra la Digital Library ed il Comune di Barga in qualità di soggetto aggiudicatario delle risorse e  

fissando come termine entro il quale procedere alla trasmissione dell’Atto il 23 maggio p.v.;

- VISTA la deliberazione G.C. n 52 del 22.05.2025 con cui si approvava lo schema di accordo di collaborazione 

completo di Piano Operativo,  tra il Comune di Barga e l’Istituto Centrale per la digitalizzazione del patrimonio 

culturale- Digital Library del Ministero della Cultura;

- VISTA la comunicazione della Direzione- Ministero della Cultura- Istituto Centrale per la Digitalizzazione del 

Patrimonio Culturale del 03.07.2025 (prot. N. 15044/2025) con cui si inviava lo schema definitivo di accordo 

di collaborazione per l’intervento di cui trattasi;

- CHE l’importo massimo del finanziamento è stabilito in € 166.666,00 ;

-  PRESO ATTO dell’art 192 del TUEL secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento;

- DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile Area Amministrativa e 

Cultura attesta la regolarità tecnica e correttezza della presente determinazione ai sensi e per gi effetti 

dell’articolo 147 bis del D. Lgs. vo 18 agosto 2000 n. 267 in relazione alla regolarità del procedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
    

D E T E R M I N A

 1) di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente determinazione  per farne parte integrante 
e sostanziale;

3) di dare atto che alla prossima variazione di bilancio si provvederà a registrare sia in entrata che in uscita la somma di € 
166.666,00 in bilancio; 

4) di dare altresì atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale del Comune di Barga, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs.vo n. 33 del 14.03.2013;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente affidamento è la Responsabile Area Amministrativa 
Cultura Dott.ssa Mariateresa Di Natale e che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, tra la scrivente ed il destinatario del presente provvedimento;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione da presentare al Responsabile 
che l’ha adottato entro il termine di 30 giorni. E’ ammessa altresì la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini di 
impugnazione decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento.

I dati di cui al presente provvedimento sono trattati nel rispetto della normativa di cui al D. Lgs. 30.06.2003 n. 196. 



ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio
 DI NATALE MARIATERESA



ORIGINALE



ORIGINALE


